
Anfahrt und Kontakt

18. Leipzig – Probstheidaer

Notfalltag

Samstag, 26. November 2013

Sie erreichen das Herzzentrum und das Park-Krankenhaus Leipzig 
mit der Straßenbahnlinie 15 (Richtung Meusdorf ) bis Haltestelle
Probstheida (Busbahnhof ). Von dort  aus fahren Sie mit der Buslinie
76 bis zur letzten Station. Am Busbahnhof ist auch ein Taxistand. 
Der Fußweg von der Haltestelle bis zum Herzzentrum beträgt etwa 
15 Minuten.

Veranstaltungsort:
Park-Krankenhaus Leipzig
Herzzentrum Leipzig - Universitätsklinik
Hörsaal (Zugang über Park-Krankenhaus)
Strümpellstraße 39, 04289 Leipzig

Wissenschaftliche Leitung/Organisation:
Priv.-Doz. Dr. med. U. Halm
Prof. Dr. med. H. Thiele

Sekretariat und Informationen:
S. Weinschenk, S. Pläging, A. Boemack

Telefon: 0341  865-1426/1428
Telefax: 0341  865-1461
sabrina.wetzel@med.uni-leipzig.de

Diese Veranstaltung wird mit voraussichtlich 6 Fortbildungspunkten
von der Sächsischen Ärztekammer zertifiziert.

Herzzentrum Leipzig – Universitätsklinik

18
. L

ei
pz

ig
 –

Pr
ob

st
h

ei
da

er
 N

ot
fa

ll
ta

g 
A

n
m

el
du

n
g 

zu
m

 R
ef

re
sh

er
-K

ur
s

Li
m

it
ie

rt
e 

Pl
ät

ze
!

Pl
at

zv
er

ga
be

 e
rf

ol
gt

 in
 d

er
 R

ei
he

nf
ol

ge
 d

es
 E

in
ga

ng
s 

Ih
re

r 
Te

iln
ah

m
eb

es
tä

ti
gu

ng
.

R
üc

ks
en

du
n

g 
au

ch
 p

er
 F

ax
 a

n
 0

34
1 

 8
65

-1
46

1.

Ic
h 

ne
hm

e 
am

 R
ef

re
sh

er
-K

ur
s 

zu
m

 1
8.

 L
ei

pz
ig

 –
Pr

ob
st

he
id

ae
r 

N
ot

fa
llt

ag
, 

am
 S

am
st

ag
, d

en
 2

6.
10

.2
01

3 
te

il.

A
bs

en
de

r:

N
am

e,
 V

or
na

m
e

St
ra

ß
e,

 P
LZ

, O
rt

D
at

um
, U

nt
er

sc
hr

if
t

H
er

zz
en

tr
um

 L
ei

pz
ig

- U
ni

ve
rs

itä
ts

kl
in

ik
 -

Fr
au

 S
.W

ei
ns

ch
en

k
St

rü
m

pe
lls

tra
ße

 3
9

04
28

9 
Le

ip
zi

g

B
it

te
 f

re
im

ac
he

n



Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir laden Sie hiermit zum Notfalltag im Jahr 2013, dem nunmehr 
18. Leipzig-Probstheidaer Notfalltag, ein.
Wir haben wieder ein vielfältiges Programm erarbeitet, da die
Therapie von Notfällen aufgrund der spezifischen prähospitalen
Bedingungen und der Vielfalt der Krankheitsbilder unverändert hohe
Anforderungen an die beteiligten Ersthelfer im Rettungsdienst stellt.
Der „Refresher-Kurs“ ist dieses Mal der Interpretation des 12-Kanal-
EKG gewidmet. Hierfür werden wir ein interaktives Quiz mit den
Teilnehmern gestalten.

Wir hoffen, wieder auf das breite Interesse aller im Rettungsdienst
beteiligten Personen, aber auch der intensivmedizinisch interessierten
Kollegen, zu treffen. Durch eine gemeinsame Veranstaltung von allen
Beteiligten (Rettungsassistenten und Rettungssanitätern, Notärzten
aus den unterschiedlichen Fachgebieten, Mitarbeitern der Intensiv-
stationen und der Notaufnahmen) soll die gute Zusammenarbeit
intensiviert werden. 

Unser Notfalltag soll wieder die Möglichkeit zur offenen, intensiven
und produktiven Diskussion geben. Unterstützt durch die Teilnahme
von qualifizierten Referenten hoffen wir, dass diese für den Rettungs-
dienst und auch die Kliniken relevanten Thematiken eine entspre-
chende Resonanz finden.

Wir freuen uns, Sie zum 18. Leipzig - Probstheidaer Notfallsympo-
sium wieder am Park-Krankenhaus Leipzig und am Herzzentrum der
Universität Leipzig begrüßen zu dürfen.

Priv.-Doz. Dr. med. U. Halm 
Prof. Dr. med. H. Thiele

09:00 Uhr Synkope
K. Schöne / Synkope – Differenzierte Vorgehensweise und
Risikostratifizierung 

09:35 Uhr Reanimation
U. Müller / Reanimationsupdate – Welche Effekte hat die Woche
der Wiederbelebung 

10:05 Uhr Kinderreanimation 
F. Löffelbein / Kinderreanimation – Selten, aber um so wichtiger! 

10:35 Uhr Polytraumamanagement
T. Hartwig / Polytraumamanagement – Wann braucht man den
Schockraum?

11:00 Uhr Kaffepause
Refresher-Kurs: 12-Kanal-EKG Quiz

11:30 Uhr Leberzirrhose
U. Halm / Leberzirrhose – Diagnostik und Therapie Was muss der
Rettungsdienst wissen? 

12:00 Uhr Herzinsuffizienz – Kunstherzsysteme
M. Strüber / Der Patient mit Kunstherz – Was gibt es für Systeme
und Implikationen für den Rettungsdienst?

12:30 Uhr Blutungen
S. Kircher / Blutungen unter oraler Antikoagulation – Was muss
man wissen bei NOAK und Cumadin?

13:00 Uhr Die wichtigsten Studien des Rettungsdienstes des 
letzten Jahres
H. Thiele / Wichtige Studien 2012/2013 – Eine subjektive Selektion

13:30 Uhr Mittagessen

Vorwort Programm

Samstag, 26. Oktober 2013

Referenten und Vorsitzende

Dr. med. T. Hartwig
Universitätsklinikum Leipzig, Zentrale
Notaufnahme/Notaufnahmestation, Leipzig

Priv.-Doz. Dr. med. U. Halm
Park-Krankenhaus Leipzig, 
Klinik für Innere Medizin II, Leipzig

Dr. med. S. Kircher
Herzzentrum Leipzig - Universitätsklinik, 
Abteilung für Rhythmologie, Leipzig

Dr. med. F. Löffelbein
Herzzentrum Leipzig - Universitätsklinik, 
Klinik für Kinderkardiologie, Leipzig

Dr. med. K. Schöne
Herzzentrum Leipzig - Universitätsklinik, 
Abteilung für Rhythmologie, Leipzig

Prof. Dr. med. M. Strüber
Herzzentrum Leipzig - Universitätsklinik, 
Klinik für Herz- und Thoraxchirurgie, Leipzig

Prof. Dr. med. H. Thiele
Herzzentrum Leipzig - Universitätsklinik, 
Klinik für Innere Medizin / Kardiologie, Leipzig

✂


